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เรื่อง  การปิดอากรแสตมป์ในใบรบัเงินจากการไถ่ถอนการขายฝาก 

   
 

ตามหนงัสือส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๒๐๙๒๔ ลงวันที่ 
๑๗ ตุลาคม ๒๕๑๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงมหาดไทยขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกบัการปิดอากร
แสตมป์ในใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝาก เนื่องจากกรมที่ดินและกรมสรรพากรมีความเห็น
ขัดแย้งกนัคือ 

กรมที่ดินเห็นว่า การรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝากอสังหาริมทรัพย์ไม่ต้อง
ปิดอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๘ (“ข”) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ 
ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ 
ลงวันที่๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ โดยมีเหตุผลว่า การไถ่ถอนการขายฝากไม่ถือว่าผู้ไถ่ถอนได้รับ
โอนกรรมสิทธิ์กลับคืน เพราะมาตรา ๔๙๒ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติว่า 
“ทรัพย์สินซึ่งขายฝากนั้นถ้าไถ่ภายในเวลาที่ก าหนดในสัญญาก็ดี หรือภายในเวลาที่กฎหมาย
ก าหนดไว้กดี็ ท่านให้ถือเป็นอนัว่ากรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปแก่ผู้ซ้ือเลย” จึงไม่ถือว่าเป็นการโอนสทิธิ
เกี่ยวกบัอสังหาริมทรัพย์ในเมื่อนิติกรรมที่เป็นเหตุให้ออกใบรับนั้นมีการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
และถือว่าเป็นการระงับสทิธิ 

แต่กรมสรรพากรเห็นว่า การขายฝากเป็นสัญญาซ้ือขายชนิดหนึ่ง กรรมสิทธิ์ใน
ทรัพย์สินโอนจากผู้ขายฝากไปยังผู้ซื้ อฝาก โดยมีเง่ือนไขบังคับหลังว่า เมื่อผู้ขายฝากเอาเงินมาไถ่
ถอนทรัพย์ที่ขายฝากคืนตามก าหนดระยะเวลาที่ได้ก าหนดกนัไว้แล้ว กรรมสทิธิ์กจ็ะเปล่ียนมือจาก
ผู้ซื้ อฝากกลับไปเป็นของผู้ขายฝากตามเดิม กล่าวคือ การไถ่ทรัพย์สินที่ขายฝากก็คือการโอน
กรรมสิทธิ์กลับคืนไปนั้นเอง ฉะนั้น ใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝากอสังหาริมทรัพย์จึงเข้า
ลักษณะเป็นใบรับส าหรับการโอนสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ในเมื่อนิติกรรมที่เป็นเหตุให้ออก
ใบรับนั้นมีการจดทะเบียนกฎหมายและต้องปิดอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๘ (“ข”) 
แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๐๖ 

 
ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓)  ได้

พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเหน็ว่า ประเดน็ที่ต้องพิจารณามีอยู่ประเดน็เดียว คือ การไถ่ทรัพย์สิน
ซึ่งขายฝากนั้น เป็นการโอนหรือก่อตั้งสทิธใิดๆ เกี่ยวกบัทรัพย์สนินั้นหรือไม่ 

ส าหรับเร่ืองการขายฝากนี้  บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องโดยตรงในเร่ืองกรรมสิทธิ์ใน
ทรัพย์สนิที่ขายฝาก คือ มาตรา ๔๙๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งบัญญัติว่า “อนัว่า
ขายฝากนั้น คือสัญญาซ้ือขายซ่ึงกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตกไปยังผู้ซ้ือโดยมีข้อตกลงกันว่า ผู้ขาย



 ๒ 

อาจไถ่ทรัพย์สินนั้นคืนได้” และมาตรา ๔๙๒ ซึ่งบัญญัติว่า “ทรัพย์สินซึ่งขายฝากนั้น ถ้าไถ่ภายใน
เวลาที่ก าหนดในสัญญาก็ดี หรือภายในเวลาที่กฎหมายก าหนดไว้ก็ดี ท่านให้ถือเป็นอันว่า
กรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปแก่ผู้ซ้ือเลย” ดังนี้ จึงเห็นได้ว่าถึงแม้มาตรา ๔๙๑ บัญญัติว่าเมื่อมีการขาย
ฝาก กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตกไปยังผู้ซ้ือกดี็ แต่ทั้งนี้ ย่อมต้องอยู่ภายใต้บังคับ มาตรา ๔๙๒ ซ่ึง
เป็นบทบัญญัติยกเว้นของมาตรา ๔๙๑ ผลกค็ือถ้ามีการไถ่ทรัพย์ซึ่งขายฝาก กฎหมายบัญญัติให้
ถือว่า กรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปยังผู้ซ้ือเลย ดังนั้นจึงถือว่าไม่มีการโอนหรือก่อต้ังสิทธิใดๆ เกี่ยวกับ
ทรัพย์สนินั้น 

ส่วนที่ได้มีการจดทะเบียนไถ่ถอนการขายฝากที่ดินนั้นเป็นการจดทะเบียนตาม
มาตรา ๘๐๑ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ไม่ใช่การจดทะเบียนซื้อขายตามมาตรา ๔๕๖ วรรคหนึ่ง๒ 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ดังนั้น ใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝากตามปัญหา จึงไม่เข้าลักษณะเป็นตรา
สาร ๒๘ (“ข”) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
และจึงไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ตามมาตรา ๑๐๔ แห่งประมวลรัษฎากร 

 
(ลงชื่อ)   สมภพ โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ธนัวาคม ๒๕๑๗ 

 
๑ มาตรา ๘๐  ในกรณีไถ่ถอนจากจ านอง หรือไถ่ถอนจากการขายฝากซึ่งที่ดินมีหนังสอืแสดง

สทิธิในที่ดินแล้ว เม่ือผู้รับจ านองหรือผู้รับซื้ อฝากได้ท าหลักฐานเป็นหนังสือว่า ได้มีการไถ่ถอนแล้ว ให้ผู้ มีสิทธิ
ในที่ดินหรือผู้มีสทิธไิถ่ถอนน าหนังสอืแสดงสทิธิในที่ดินมาของจดทะเบียนไถ่ถอนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ 

เม่ือพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจเป็นการถูกต้อง กใ็ห้จดทะเบียนในหนังสอืแสดงสทิธใินที่ดินให้
ปรากฏการไถ่ถอนนั้น 

๒  มาตรา ๔๕๖  การซื้ อขายอสังหาริมทรัพย์ ถ้ามิได้ท าเป็นหนังสือและจดทะเบียนต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ไซร้ ท่านว่าเป็นโมฆะ วิธีนี้ ให้ใช้ถึงซื้อขายเรือก าป่ันหรือเรือมีระวางตั้งแต่หกตันขึ้นไป เรือกล
ไฟหรือเรือยนต์มีระวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไป ทั้งซื้อขายแพและสตัว์พาหนะด้วย 
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Gar การ์ปิดอากรแสตมป์ในใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝาก

ตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๒๐๓๒๕ ลงวันที่
๑๐ ตุลาคม ๒๕๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงมหาดไทยขอให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการปิดอากร
แสตมป์ในใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝาก เนื่องจากกรมที่ดินและกรมสรรพากรมีความเห็น
ขัดแย้งกันคือ

กรมที่ดินเห็นว่า การรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝากอสังหาริมทรัพย์ไม่ต้อง
ปิดอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่
             งตราสาร ๒๕ (“ข”) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒
ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๒
ลงวันที่๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ โดยมีเหตุผลว่า การไถ่ถอนการขายฝากไม่ถือว่าผู้ไถ่ถอนได้รับ
โอนกรรมสิทธิ์กลับคืน เพราะมาตรา ๕๕๒ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติว่า
“ทรัพย์สินซึ่งขายฝากนั้นถ้าไถ่ภายในเวลาที่กําหนดในสัญญาก็ดี หรือภายในเวลาที่กฎหมาย
กําหนดไว้ก็ดี ท่านให้ถือเป็นอันว่ากรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปแก่ผู้ซื้อเลย” จึงไม่ถือว่าเป็นการโอนสิทธิ
เกี่ยวกับอสังหาริมทรั
             พย์ในเมื่อนิติกรรมที่เป็นเหตุให้ออกใบรับนั้นมีการจดทะเบียนตามกฎหมาย
และถือว่าเป็นการระงับสิทธิ

แต่กรมสรรพากรเห็นว่า การขายฝากเป็นสัญญาซื้อขายชนิดหนึ่ง กรรมสิทธิ์ใน
ทรัพย์สินโอนจากผู้ขายฝากไปยังผู้ซื้อฝาก โดยมีเงื่อนไขบังคับหลังว่า เมื่อผู้ขายฝากเอาเงินมาไถ่
ถอนทรัพย์ที่ขายฝากคืนตามกําหนดระยะเวลาที่ได้กําหนดกันไว้แล้ว กรรมสิทธิ์ก็จะเปลี่ยนมือจาก
ผู้ซื้อฝากกลับไปเป็นของผู้ขายฝากตามเดิม กล่าวคือ การไถ่ทรัพย์สินที่ขายฝากก็คือการโอน
กรรมสิทธิ์กลับคืนไปนั้นเอง ฉะนั้น ใบรับเงินจากการไถ่ถอนการขายฝากอสั
             งหาริมทรัพย์จึงเข้า
ลักษณะเป็นใบรับสําหรับการโอนสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ในเมื่อนิติกรรมที่เป็นเหตุให้ออก
ใบรับนั้นมีการจดทะเบียนกฎหมายและต้องปิดอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๕ (“ขาว
แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๒

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓ ) ได้
พิจารณาบปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า ประเด็นที่ต้องพิจารณามีอยู่ประเด็นเดียว คือ การไถ่ทรัพย์สิน
ซึ่งขายฝากนั้น เป็นการโอนหรือก่อตั้งสิท
             ธิใด ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินนั้นหรือไม่

สําหรับเรื่องการขายฝากนี้ บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องโดยตรงในเรื่องกรรมสิทธิ์ใน
ทรัพย์สินที่ขายฝาก คือ มาตรา ๕๓๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งบัญญัติว่า “อันว่า
ขายฝากนั้น คือสัญญาซื้อขายซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตกไปยังผู้ซื้อโดยมีข้อตกลงกันว่า ผู้ขาย
             [END PAGE 1]
             ๒

อาจไถ่ทรัพย์สินนั้นคืนได้” และมาตรา ๕๓๒ ซึ่งบัญญัติว่า “ทรัพย์สินซึ่งขายฝากนัน ถ้าไถ่ภายใน

เวลาที่กําหนดในสัญญาก็ดี หรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ก็ดี ท่านให้ถือเป็นอันว่า
กรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปแก่ผู้ซื้อเลย” ดังนี้จึงเห็นได้ว่าถึงแม้มาตรา ๕๓๑ บัญญัติว่าเมื่อมีการขาย
ฝาก กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตกไปยังผู้ซื้อก็ดี แต่ทั้งนี้ย่อมต้องอยู่ภายใต้บังคับ มาตรา ๕๓๒ ซึ่ง
เป็นบทบัญญัติยกเว้นของมาตรา ๕๕๑ ผลก็คือถ้ามีการไถ่ทรัพย์ซึ่งขายฝาก กฎหมายบัญญัติให้
ถือว่า กรรมสิทธิ์ไม่เคยตกไปยังผู้ซื้อเลย ดังนั้นจึง
             ถือว่าไม่มีการโอนหรือก่อตั้งสิทธิใด ๆ เกี่ยวกับ
ทรัพย์สินนั้น

ส่วนที่ได้มีการจดทะเบียนไถ่ถอนการขายฝากที่ดินนั้นเป็นการจดทะเบียนตาม
มาตรา ๕๐” แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ไม่ใช่การจดทะเบียนซื้อขายตามมาตรา ๕๕๒ วรรคหนึ่ง"
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ดังนั้น ใบรับเงินจากการไอ่ถอนการขายฝากตามปัญหา จึงไม่เข้าลักษณะเป็นตรา
สาร ๒๕ (“ข”) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร
และจึงไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ตามมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร

(asta) สมภพ โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เล
             ขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๑๕

* มาตรา ๕๐ ในกรณีไถ่ถอนจากจํานอง หรือไถ่ถอนจากการขายฝากซึ่งที่ดินมีหนังสือแสดง
สิทธิในที่ดินแล้ว เมื่อผู้รับจํานองหรือผู้รับซื้อฝากได้ทําหลักฐานเป็นหนังสือว่า ได้มีการไถ่ถอนแล้ว ให้ผู้มีสิทธิ
ในที่ดินหรือผู้มีสิทธิไถ่ถอนนําหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินมาของจดทะเบียนไถ่ถอนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้

เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจเป็นการถูกต้อง ก็ให้จดทะเบียนในหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินให้
ปรากฏการไถ่ถอนนั้น

๒ มาตรา ๕๕๐ การซื้อขายอสังหาริมทร
             ัพย์ ถ้ามิได้ทําเป็นหนังสือและจดทะเบียนต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ไซร์ ท่านว่าเป็นโมตะ วิธีนี้ให้ใช้ถึงซื้อขายเรือกําบั้นหรือเรือมีระวางตั้งแต่หกตันขึ้นไป Gana
ไฟหรือเรือยนต์มีระวางตั้งแต่ห้าต้นขึ้นไป ทั้งซื้อขายแพและสัตว์พาหนะด้วย

ฯลฯ                           ฯลฯ
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